Bazen kendi suretiyle, bazen insan kılığına girerek (temessül) ve zaman
zaman da görünmeden vahiy getirdiği belirtilmiştir.5 Öte yandan yukarıdaki ayette geçen
“perde arkasından konuşur” ibaresi, Allah’ın bazen de vasıtasız bir şekilde peygamberlere
vahyettiğini göstermektedir. Hz Peygamber’in miraç hadisesi ve Hz Musa’nın Tûr Dağı’nda
Allah ile konuşması buna örnek verilebilir.6

Mu’tezile âlimlerinden Zemahşerî (öl. 538/1144), Allah’tan gelen vahiylerin üç şekilde
olduğunu belirtmiştir. Ona göre Allah hiçbir beşerle direkt olarak konuşmaz. Ulaştırmayı murâd
ettiği haberi farklı şekillerde iletir. Bunlardan birincisi ilham, kalbe aktarma (ilkâ) veya rüya
şeklinde olur.

Kur’an-ı Kerim’de vahyin anlamına bakıldığında, onun Allah’ın varlıklara aktardığı
bilgi veya anlam şeklinde telakki edildiği görülmektedir. Zira ayetlerde Allah’ın gökyüzüne13,
insana14, arıya15 ve yeryüzüne16 vahiy gönderdiği zikredilmiştir. Eşârîler’den el-Cüveynî (öl.
478/1085)’ye göre Allah peygamberlere iki şekilde vahiy gönderir. Bunlardan birincisi, “Bu
kitabı nebiye oku” demek suretiyle gönderilen vahiydir ki Cebrâil (a.s.) emanet edilen vahyi,
kelimesi kelimesine aynen peygambere aktarır. İslâm düşüncesinde buna “Metlüv Vahiy”
denilmiştir.

Fakat bu konuda İslâm âlimlerinin ihtilaf içinde
olduğu görülmektedir.42 Âlimlerden bazılarına göre Kur’an dışında vahiy yoktur. Öte yandan
bazıları ise bunun aksini iddia etmiştir.

2.1. Kur’an Dışında Vahiy Olmadığını Savunanlar

Kur’an dışında vahiy olmadığını savunanların başında İbn Abbâs (ö. 68/687)
gelmektedir.43 İbn Abbâs dışında Hanefi mezhebinin meşhur temsilcilerinden Ebû Abdillah b.
Batta'nın (ö. 387/997) da bu fikirde olduğu bilinmektedir.44 Yakın tarihte ise “Kur’aniyyûn”
olarak bilinen gurubun bu düşünceye hizmet ettiği görülmektedir. Bu gurupta Gulâm Ahmed
Pervîz (ö. 1405/1985), Muhammed Eslem Cerâcpûrî (ö. 1375/1955), Ahmedüddîn Amritseri
(ö. 1355/1936), Abdullah Çakrâlevî (ö. 1332/1914), Çerâğ Ali (ö. 1312/1895) ve Seyyid Ahmed
Han (ö. 1315/1898) gibi şahsiyetleri zikretmek mümkündür.45

Kur’an dışında vahiy olmadığını ileri sürenlerin delil olarak kullandıkları
argümanlardan biri Hz Peygamber’in “Size iki şey bırakıyorum: onlara temessük (sımsıkı
sarılmak) ederseniz kurtuluşa eresiniz; biri Kur’an, diğer Ehl-i Beytim”46 hadisidir. Buna

42 Yavuz, “Vahiy’’, 42/442.: Muhammed Reşîd Rızâ, Vahyu’l-Muhammedî (Beyrut: Mektebetü’l-İslâmiyye,
1971), 67-81.; İbrahim es-Sâlih Subhî, Mebâhisü fî Ulûmi’l-Kur’an (Beyrut: Dâru’l-ilmi’l-mileyeyn, 1972), 119-
126, 275-299.
43 Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selame et- Tahâvî, Şerhu Müşkili'l-Âsâr, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut:
1415/1994), 14/466.
44 Muhammed b. el-Hüseyn el-Bağdâdî Ebû Ya'lâ el-Ferrâ, el-Udde fî Usûli'l-fıkh, thk. Ahmed b. Ali Seyr el-
Mübarekî, (Riyad: 1414/1993), 5/1578.
45 Genç, Sünnet-Vahiy İlişkisi, 74.
46 Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre. “Menâkıb”, el-Câmiu’s-Sahîh (Riyad: Beytü’l-efkâri’d-düveliyye,
1999).

binaen İbn Abbas (ö. 68/687) Kur’an dışında vahiy olmadığını47 iddia etmiştir. Öte yandan Hz
Ali’ye konu ile ilgili sorulan bir soru ve verilen cevap, onun düşüncesini açıklar niteliktedir. Hz
Ali’ye sorulan “Kur’an dışında vahiy var mıdır?”

Diğer bir ifadeyle Allah Rasûlü, vahyi hızlı bir
şekilde zaten idrak etmekteydi. Buradaki asıl mesele, vahyin lafza dökülmüş hali ile Hz Peygamber’in kendi
içtihadı neticesinde söylediği sözlerinin ayrı tutulması gereğidir. Bu bağlamda İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), Hz
Peygamberin tebliğ etmekle yükümlü olduğu vahyin metlüv ve gayri metlüv şekilde anlaşılabileceğini ifade
etmektedir. Hüseyin Kahraman, “Hadisin Mâturîdî Kültüründeki Yeri ve İmâm Mâturîdî'nin Hadis Yorumu”,
Milel ve Nihal (İnanç, Kültür ve Mitoloji Araştırmaları Dergisi) 7/2 (2010), 142.

arz ettiği ve bunların vahiy gibi kabul edildiği belirtilmiştir.96 Mu’tezile’den Kâdî Abdulcabbâr
(ö. 415/1025)’a göre Allah’ın emir ve yasakları iki sınıfta incelenebilir: Biri Kur’an, diğer ise
Kur’an dışı vahiydir.97 Ona göre vahiy olmaları açısından ikisi arasında herhangi bir fark
yoktur.98 Eş’ârîler’den Cüveynî’ye göre de okunan ve okunmayan olmak üzere iki türlü vahiy
söz konusudur.

Her ne kadar “Hikmet” kavramı
bazen “Kur’an” anlamında kullanılmışsa da101 onun “Kur’an’ın açıklaması” anlamında
kullanıldığına rastlamak da mümkündür. Bu itibarla “Hikmet” ve “Sünnet” kavramları birbiri
ile ilişkilendirilerek, Kur’an dışı vahiy olarak telakki edilmiştir. Bu düşünceye göre Sünnet,
Kur’an dışı bir vahiydir.102 Zîra sahabeden Hassân b. Sâbit (ö. 60/680)’e göre Cebrail (a.s.)
Kur’an’ı indirdiği gibi Sünnet’i de indirmiştir.103 Ünlü müfessir Katade b. Di’âme (ö. 117/735),
Ahzâb suresinin 34. ayetinde104 geçen “ayetler” kelimesinden maksadın Kur’an, “hikmet”ten
maksadın ise Sünnet olduğunu belirtmiştir.105 Yine İmam Şafiî (ö. 204/820)’ye göre Kur’an’da
geçen hikmet kelimesi Sünnet’e karşılık gelmektedir.106 Hz Peygamber bir gün kendisine gelip
soru soran ve cevap alan bir Yahudi’nin ardından “Bu kişi soruları bana sordu fakat bende onun
sorularına dair hiçbir bilgi yoktu.

olurdu. Zîra Hz Peygamber’in kendi içtihadıyla Kur’an’dan bir ayeti nesh etmesi mümkün
değildir.122 İbn Hazm (ö. 456/1064)123 böyle bir neshin olabileceği kanaatini taşımaktadır.

Kur’an dışı vahyin vuku bulması ile ilgili ileri sürülen diğer bir argüman, Hz
Peygamber’in, eşlerinden birine, başkalarına söylememek şartıyla bir sır bildirmesi, bu sırrın
ifşa olmasından sonra ise, bu durumun Rasulullah’a bildirilmesi

Nitekim Allah Rasulünün vahiy
olmaksızın böyle bir konuda bilgi sahibi olması mümkün değildir.

Hz Peygamber’in sözlerinin vahiy olduğunu ve kendi hevâsına göre konuşmadığını
belirten ayet126 de bu meseleye bir delil olarak telakki edilmiştir. Bu anlayış üzerinde en çok
duran âlimlerden İmam Şafiî (ö. 204/820) ve İbn Hazm, Allah tarafından emredilen ibadetlere
ilişkin tafsilatlı bilginin Kur’an’da yer almadığı ve bu konunun anlaşılmasının ancak Sünnet ile
olacağı kanaatini taşımışlardır.127

Kur’an dışında vahyin imkânına dâir bazı hadis rivayetleri söz konusudur.

Ancak size dinî olmayan, dünya işleri ile ilgili
bir şey emredersem ben de sizin gibi bir beşerim (hata yapabilirim).”134 Diğer bir rivayete göre
ise “Siz dünya işlerini benden daha iyi bilirsiniz”135 şeklindedir. Bu rivayetlerde Hz
Peygamber’in bazen kendi içtihadını kullanarak karar verdiği görülmektedir.

İmam Şâfiî (öl. 204/819), İbn Hibbân (ö.354/965), İbn Hazm (ö. 456/1064), Beyhakî (ö.
458/1066), İbn Abdilberr (ö. 463/1071), Serahsî (ö. 483/1090), Gazzâlî (ö. 505/1111),
Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209), Ebû’l-Bekâ (ö. 1094/1683) ve Âlûsî (ö. 1270/1854) gibi
âlimlere göre Sünnet’in gerek teşri’î gerekse beşerî yönü, vahiyden beslenmektedir.136 Fakat
Kur’an’a bakıldığında Hz. Peygamber’in fiillerinin mutlak anlamda bu şekilde gerçekleşmediği
görülebilir. Münafıkların başı Abdullah b.